
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Cessione a titolo gratuito di beni e dispositivi di protezione individuale 

nell’ambito dell’emergenza sanitaria COVID-19: esiti della 
manifestazione di interessi rivolta a Soggetti del Terzo Settore. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
  

DECRETO n. 303  del 24/05/2022



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che il 30.01.2020 l’Organizzazione mondiale della Sanità ha dichiarato 
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale; l’emergenza sanitaria è stata prorogata, da ultimo con Decreto 
Legge 24 dicembre 2021, n. 221, sino al 31.03.2022; 
Premesso, altresì, che il Ministero della Salute con Ordinanza del 28.04.2022 
impone – secondo le indicazioni precisate nel documento – l’utilizzo di dispositivi di 
protezione delle vie respiratorie sino al 15.06.2022; 
Precisato che:  
 sin dalle prime fasi dell’emergenza, l’approvvigionamento di dispositivi medici e 

dispositivi di protezione individuale è stato garantito da forniture della Struttura 
Commissariale per l’emergenza sanitarie e/o da ARIA Spa, da donazioni ricevute 
dall’Agenzia da soggetti privati e marginalmente da acquisti effettuati da ATS; 

 i beni ricevuti da ATS Brescia dalla Struttura Commissariale e da Regione 
Lombardia, per il tramite di ARIA Spa, nel corso di tutto il periodo emergenziale 
sono stati distribuiti – secondo specifiche indicazioni nazionali e regionali – al 
personale interno dell’Agenzia, ai Medici USCA, ai Medici del Servizio di 
Continuità Assistenziale, ai Medici di Medicina Generale e Pediatri di Libera 
Scelta ed alle Strutture Socio Sanitarie del territorio di competenza dell’Agenzia; 

 il D.L. 17.03.2020, n. 18, all’art. 5-bis ed all’art. 15 consentiva sino alla chiusura 
dello stato di emergenza la produzione e l’utilizzo di mascherine chirurgiche e 
dispositivi di protezione individuale in deroga alle ordinarie disposizioni; 

Rilevato che: 
 l’Agenzia dispone ancora di giacenze di beni/DPI, ricevuti in donazione e/o – in 

considerazione di quanto definito del summenzionato D.L. 17 marzo 2020 - non 
idonei all’utilizzo in ambienti sanitari, che ritiene utile mettere a disposizione di 
Soggetti del Terzo Settore, nell’ambito del territorio bresciano, sino ad ora non 
individuati tra i destinatari delle forniture gestite a livello nazionale o regionale, 
sia per garantire loro una dotazione di materiale da utilizzare, al fine di 
contrastare il diffondersi ed un nuovo acuirsi dei contagi, sia per garantire una 
oculata gestione delle forniture ricevute in donazione pur di beni non utilizzabili 
in ambienti sanitari durante il periodo pandemico dall’Agenzia, evitando sprechi, 
nonché eccessivi oneri di gestione; 

 Regione Lombardia, con nota prot. gen. n. G1.2021.0032396 del 11.05.2021, 
nel confermare l’idoneità di tali beni, ha espressamente destinato anche alle 
strutture socio sanitarie e socio assistenziali le mascherine chirurgiche FIPPI per 
l’uso dalle stesse ritenuto più idoneo con riferimento a possibili frequentatori, 
quali volontari impegnati in servizi di supporto; pertanto – in considerazione 
della attuali giacenze ed al fine di garantirne l’utilizzo del corso del periodo di 
validità, si ritiene opportuno procedere alla cessione anche di dette mascherine 
FIPPI; 

Preso atto che, per quanto sopra l’Agenzia ha: 
 in data 04.03.2022 pubblicato sul sito Aziendale un Avviso di manifestazione di 

interesse rivolta a soggetti del terzo Settore, per la cessione a titolo gratuito di 
beni/DPI utili al fine di contrastare il diffondersi dei contagi; 

 con il suddetto documento, definito l’elenco degli articoli messi a disposizione 
dei soggetti interessati, definito le modalità di presentazione delle domande ed i 
criteri di selezione delle stesse, nonché l’iter procedurale per addivenire alla 
cessione dei beni; 

Rilevato che entro il termine definito dall’Avviso – 21.03.2022 – sono pervenute 35 
domande e che tra queste – in ragione dei criteri individuati dall’Avviso, della 



 
_________________________________________________________________ 

 
verifica della tipologia di attività svolte dai richiedenti e dalla verifica che questi 
ultimi non fossero già destinatari di forniture gestite a livello nazionale o regionale, 
per il tramite dell’Agenzia, sono state selezionate le seguenti: 

1. Gruppo Comunale di Protezione Civile  Capriolo 
2. Associazione Volontari Soccorso   Coccaglio 
3. Associazione Volontari Soccorso Fraterno  Rudiano 
4. COSP Centro Operativo Soccorso Pubblico  Bovezzo 
5. AISM Associazione Italiana Sclerosi Multipla Brescia 
6. Gruppo Comunale di Protezione Civile  Coccaglio 
7. Associazione Pensionati     Cologne 
8. Gruppo Volontari Soccorso    Cologne;  

Dato atto che, in ottemperanza a quanto definito dall’Avviso, le Associazioni 
summenzionate hanno provveduto a prendere visione dei beni/DPI che verranno 
ceduti, ritenendoli idonei all’uso cui verranno destinati dalle Associazioni stesse e 
dichiarando di accettarli nello stato di fatto in cui si trovano, come da verbali agli 
atti del Servizio Risorse Strumentali e registrati con i seguenti protocolli ATS: 
507/22 del 07.04.2022, 508/22 del 07.04.2022, 509/22 del 07.04.2022, 510/22 
del 07.04.2022, 513/22 del 07.07.2022, 514/22 del 07.04.2022, 527/22 del 
08.04.2022 e 687/22 del 02.05.2022; 
Ritenuto dunque di procedere alla formalizzazione della cessione di beni/DPI per 
l’emergenza COVID-19 alle citate Associazioni, che – a seguito della consegna – 
verranno scaricati dal magazzino COVID-19 dell’Agenzia, allestito fisicamente 
presso gli spazi del magazzino economale dell’ATS gestiti dalla Ditta Coopservice 
Soc. Coop. p.A, mediante i flussi di rendicontazione interna (movimenti di carico e 
scarico) elaborati dal Servizio Risorse Economico Finanziarie e dal Servizio Risorse 
Strumentali; 
Considerato che verranno complessivamente consegnati i quantitativi e le tipologie 
di beni di seguito elencati, ricevuti dall’ATS in donazione e/o non utilizzabili 
dall’Agenzia: 

1. Mascherine di comunità: n. 29.700 
2. Facciali FFP2: n. 3.960 
3. Tute (indumenti di protezione): 3.240 
4. Occhiali di protezione: 945 
5. Maschere chirurgiche FIPPI: 27.000; 

Considerato inoltre che: 
 con particolare riferimento alle mascherine/filtranti facciali, non idonee 

all’utilizzo in ambienti sanitari perché prodotte  - nei primi mesi di emergenza – 
senza il rispetto delle canoniche procedure atte a garantire i necessari protocolli 
di qualità, le stesse rispondono a quanto definito dall’art. 16 comma 2 del DL 17 
marzo 2020 ed hanno lo scopo di ridurre la circolazione del virus nella vita 
quotidiana e non sono soggette a particolari certificazioni; 

 la cessione di detti beni non comporta oneri per l’Agenzia in quanto le 
Associazioni provvederanno a loro spese al ritiro; 

 a seguito dell’approvazione del presente provvedimento ed all’atto della 
consegna dei beni verrà redatto verbale di consegna, al fine di procedere allo 
scarico da magazzino; 

 i beni in cessione non possono ritenersi funzionali all’attività dell’Agenzia, in 
quanto trattasi di prodotti perlopiù non utilizzabili da Enti Sanitari (mascherine 
di comunità, tute indumenti di protezione), oppure non di interesse, viste le 
specifiche attività dell’Agenzia, per i dipendenti ATS (occhialini di protezione); 



 
_________________________________________________________________ 

 
 pur essendo i facciali FFP2 ricevuti in donazione e le mascherine chirurgiche 

FIPPI utilizzabili in ambianti sanitari, si ritiene comunque opportuno (anche alla 
luce delle indicazioni regionali in merito alle mascherine FIPPI) procedere alla 
loro cessione per consentire ai Soggetti sopra elencati, anche in considerazione 
della loro specifica attività, di disporre di DPI certificati ed idonei all’uso in 
ambienti sanitari o socio sanitari; 

Evidenziato che qualora l’Agenzia dovesse procedere alla cessione di ulteriori beni 
ricevuti dalla Struttura Commissariale per l’emergenza COVID-19, procederà alla 
formalizzazione dell’atto di cessione mediante la sottoscrizione di appositi verbali di 
consegna con i soggetti riceventi (non destinatari dei beni per espressa indicazione 
dell’Amministrazione Regionale), previa autorizzazione della Direzione Strategica; 
Vista la dichiarazione (prot. gen. n. 0055330/22 del 16.05.2022) a firma del 
Direttore del Servizio Risorse Strumentali redatta ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 
del Regolamento disciplinante le procedure di donazione ed alienazione di beni 
mobili dell’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia; 
Evidenziato inoltre che la procedura descritta e formalizzata con il presente atto è 
conforme a quanto definito dal Regolamento disciplinante le procedure di donazione 
ed alienazione di beni mobili dell’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia (Decreto 
D.G. n. 722 del 29.12.2021); 
Vista la proposta del Direttore del Servizio Risorse Strumentali, Dott.ssa Elena 
Soardi, che attesta altresì, in qualità di Responsabile del Procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 
a) di approvare la procedura di cessione dei beni/DPI per l’emergenza COVID-19, 

come in narrativa descritta;  
b) di dare atto che i beni verranno ceduti a titolo gratuito alle seguenti Associazioni 

che hanno presentato domanda a seguito della pubblicazione dell’Avviso di 
manifestazione di interesse: 
1. Gruppo Comunale di Protezione Civile  Capriolo 
2. Associazione Volontari Soccorso   Coccaglio 
3. Associazione Volontari Soccorso Fraterno  Rudiano 
4. COSP Centro Operativo Soccorso Pubblico  Bovezzo 
5. AISM Associazione Italiana Sclerosi Multipla Brescia 
6. Gruppo Comunale di Protezione Civile  Coccaglio 
7. Associazione Pensionati     Cologne 
8. Gruppo Volontari Soccorso    Cologne; 

c) di dare atto della tipologia e dei quantitativi complessivi che verranno ceduti: 
1. Mascherine di comunità: n. 29.700 
2. Facciali FFP2: n. 3.960 
3. Tute (indumenti di protezione): 3.240 
4. Occhiali di protezione: 945 
5. Maschere chirurgiche FIPPI: 27.000; 

d) di dare atto che a seguito dell’approvazione del presente provvedimento ed 
all’atto della consegna dei beni verranno redatti verbali di consegna per ogni 
Associazione, al fine di procedere allo scarico da magazzino; 



 
_________________________________________________________________ 

 
e) di dare atto di quanto dichiarato dalle Associazioni, all’atto della verifica della 

rispondenza dei beni alle loro esigenze, come da Verbali agli atti del Servizio 
Risorse Strumentali e registrati con i seguenti protocolli ATS: 507/22 del 
07.04.2022, 508/22 del 07.04.2022, 509/22 del 07.04.2022, 510/22 del 
07.04.2022, 513/22 del 07.07.2022, 514/22 del 07.04.2022, 527/22 del 
08.04.2022 e 687/22 del 02.05.2022; 

f) di dare atto che qualora l’Agenzia dovesse procedere alla cessione di ulteriori 
beni ricevuti dalla Struttura Commissariale per l’emergenza COVID-19, 
procederà alla formalizzazione dell’atto di cessione mediante la sottoscrizione di 
appositi verbali di consegna con i soggetti riceventi (non destinatari dei beni per 
espressa indicazione dell’Amministrazione Regionale), previa autorizzazione 
della Direzione Strategica; 

g) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
h) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente; 

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

j) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


